gationi monacharum . . . .. praeclarae excellentìae

nostrae preceptum suprascriptorum genitorum no

strorum ubi legebatur quatenus . . . . esserant

in predicto sancto cenobio vel tuae religioni. pri.

mum omnium claustra ipsius monasterii cum.singulis ediliciis atque area cum omnia coherentia

ibidem pertinente qualiter eidem domino et genitori

nostro. . . . venerande memorie Astulfo concessum

fuerant, aut quod ibidem postea per compara

tionem, donationem, commutationem, aut pro

quodlibet ingenio. . . . conquisierat cum omnia et

b in omnibus sicut posita et clausa atque constructa

intrinseco

ibidem ab ipsis genitoribus largitis. et concesserant

inibi per ipsum suum preceptum curtem unam in

loco cui vocabulum est Cerrepicto . . . . mobilibus

et immobilibus rebus in integrum sicut ad ipsam

curtem pertinebat, qualitcr prefato domno et ge

nitore suprascripto domno Astulfo rege illi fuerat

concessa, vel quod postea per comparationem,

donationem, aut quocumque genio conquisierat....

simulque etiam et concesserant in ipso verendo

loco curtem unam positam in loco qui ripa alta t."

vocaturi cum omnibus ediiiciis diversisque terri

toriis, mobilibus et immobilibus rebus in integrum

esse comprobatur, cum omnibus fa. . ..

delle accuse del Wiisrearnn e del timemus (Arclt. Star. N. S. X,

p. 11), ma vinto dalle stringenti argomentazioni del primo (o

duolmi che la prescritta brevità mi tolga di qui rccarle in tutta

la potenza loro), ne sospetto fabbricatrice qualche postera mano,

e chi se forse il medesimo BIEMII; ond'io correggo lo stemma De

sideriano da me recato (Storie di Brescia li, am Fra idocumenti

che lo avvaloravano, citava allora il testamento di Altoncy vescovo

di Vercelli, difeso e dato dal rraotu (Di Everardo, figlio di Duidm'n

ecc. 1845) o dal Mu (Script. Val. V1. Il, 4-9), ritenuto per ultimo

dal Bue‘snl. Quel documento è anch'esso un'impostura, la quale

per dinastiche adulazioni regalavaci un duca Ermenult'o padre di

Desiderio, e due figli di quest’ultimo, Everardo ed Ansprandoy

com'ebbemi a lungo e già da tempo il "iisrenrsw addimostrato.

Lo stemma di Ansa e di Desiderio sarà così meno ricco ma più

certo. La storia bresciana perderà qualche duca, e col dramma

romano della vergine Scomburga, non so quanti aneddoti aflìbbiati

al sec. 1x, e pur troppo fatti omai popolari; non rincrescevole

perdita, se denno attribuirsi ad un guastamestieri del secolo xvm
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ad ipsam pertinentem curtenr quidem et donaverat a tolam donationis contulit tam in ipso loco temo

in iam nominato almo loco omnem illam substan

tiam quam eorum advenerat de yerissimo ill socero

et genitore ipsorum avioni nostro a vel de fliis

eius idest arichis clericus et domnolo quam etiam

et concesserat in ipso sancto monasterio omnes res

illas quibus in nostra persona tempore ducati nostri

predictus aricbis clericus per cartulam donationis

contulerat. hec autem omnia superius scriptal cum

omnibus ediliciis universisque territoriis. cum bovi

bus et bubulcisg cum diversis animalibus utriusque

sexusi etatis. simul cum familiis servos pro servis

liberos pro liberisi cum omnia et in omnibus mo

bilibus et immobilibus rebus in integruma sicut

potestati eorum pertinuere in ipso verendo loco

per iam dictum suum preceptum contulerant pos

sidendum. qua de re postulavit religio tua excel

lentiam nostram ut in ipso metuendo loco iam

dictum praeceptum de supradictas rcurtes cum

omnia ibidem pertinentch per nostrum roboratissi

mus renovationis deberemus confirmare praeceptum

bfostra quidem sqblimis atque preclara potestas con

siderans ipsius redemptoris nostri retributionem

atque intercessiones de suprascriptorum m corpora

qua in ipso sancto cenobio hamata quiescunt vel

vestris sacris orationibus per hoc nostrum preclarum

preceptum donamus et confirmamus inibi claustra

ipsius monasterii cum omnibus edificiis ibidem

constitutisa simul cum area ubi superestantp sicut

positum vel clausum atque constructum esse com

peritur de quantum inibi intra suprascriptam brixia

nam civitatem habere vel possideret undecumque

aut pro qualicumque titulo presenti tempore simul

que etiam et donamus inibi predictas curtes idest

in cerropicto vel ripa alta cum omnia et in omnibus

nunc presenti die ad ipsas curtes pertinentcsj vel

quod inibi usquemodo conquisitcs aut in antea

conquerere potueritis per quodlibet ingenium ve

rumtamen et donamus in sepe dicto sancto mona

sterio omnes res illas quas domno gcnitori vel

genitrici nostrae advenere dc yerissimo avione

nostroj atque de arichis clericus et domnolo filiis

eius tam curte illa in temoninas isl cum massariis vel

omnia quicquid inibi usquemodo conquistates un

decumque et ad ipsam curtem modo pertinere vi

detur. quam etiam et donamus in suprascripto mo

nasterio per hoc nostrum regale preceptum omnibus

rebus illis quibus in nos aricbis clericus per car

b

d

ninas quamque et jistolinas vel ubicumque ipse

arichis ad suas habuit manusy sicut cartula ipsa

legitun nec omnia superius scripta cum diversis

territoriis universisque ediliciisl cum familiis anima

liisz cum omnibus mobilibus et immobilibus rebus

uin integrum servos pro servisj liberos pro liberis

in sepe dicto sancto cenobio cedimusp cunferimusx

et possidendum firmamus atque etiam pro mer

cede animae dominorum et genitorum nostrorum

vel nostra firmamus atque donamus in suprascripto

sancto monasterio omnibus rebus pro qualicumque

locis constitutis in finibus austriae neustriae vel

tussiaeill quibus inibi per precepta suprascriptorum

genitorum nostrorum atque per nostra precepta

largite vel conlate atque limnate sint. lnsuper etiam

et firmamus inibi omnes cartulas de singulis rebus

mobilibus et immobilibus atque de familiisa idem

donationesy venditionesl commutationesl obbligar

tionesp atque libcllos vcl omne monimentum quod

ad ipsum monasterium pertinet similiter et omni

bus rebus illis quibus usque nunc presenti die ha

bere et possidere pro universis locis probamini

pro quocumque genioy omnia inibi cedimus et

possidendum iirmamusz quatenus ab liac die habens

ipse sanctus et metuendus locus hoc nostrum do

nationisl lirmitatisp ct securitatis preceptum securo

nomine valeat possidere. et nullus dux p comesy

gastaldiusp vel actionarius noster contra hoc no

stram donationis renovationis lirmitatis et securi

tatis preceplum audeat ire quandoque sed omni

in tempore nostra donatio atque firmitas in ipso

sancto monasterio tibi vel successarum tuarum

stabilis debeat permanere et persistere semper. -

lix dicto domni regis per anscmund notarius et

ex ipsius dictato scripsi ego Petrus notarius. Actum

ticino in pallatio. tercia die mensis marciii anno

felicissimi regni nostri in dei nomine septimoj per

indictioncm quartam feliciter iii

xxle

--v-.

Ann. ver ii novcmbris

vesizleriics rex Langobardorum aquarum decursus

et molendina in civitate lii-ixiue donat monasterio

s. Salvaloris

Mmmnlsoy lhilL casam lll lL p. lL

onomciy Staric arcutum ln . asy n. xxix dei docum.

rfaon. v. p. am

lix apographo ouiriniano mm lx isl

onomcr

Plavius nesidcrius vir excellentissimns rex mo

nasterio domini Salvatoris fundatum intra civitatem

.

ifi ntim-mo suocero di nesiderioy cbi sa forse interrato coisuoi

null Aricbi e nonnolo nel bresciano monastero di s. Salvatorel

dovo Ansa probabilmente ebbe tomba ricordata negli antichi ri

luali del celebre convento. qualche scavo nelia basilica longobarda

fmslento tuttaviæh non sarebbe al tutto inoppprtunm Si leggano

lator-no al sepulcro di Ansa i versi atlribuiti a Paolo niaconm pub

bhcati dalla Societa delle Scienze di Lipsia . ed a me falli cono

scere dana gentilezza delliegregio Prof. lis-russiam illustratore del

vamefridotswrie aram ll . vel nP xuu dove sono riprodottij.

ebriosi llapografm donde il mio sospello qui si parli delle ce

nen dl verissimo e ligli suoi. Ma un passo dlaltra carta del 11i.

the verrafdatak potrobbe far temere nel mpratcriptorum delL1

lll-fiunt un errore delllapografol per sanctorum

val remonimw Porse rmoline. bresciana terra nel bisiretto di

Adro poco iungi dal lago dllseo.

w Austriae Muslriam hist-iam note suddivisioni delltagro lon

gonbardol di che veggasi il Sleoxio ipe ltcgno llaticoj. il mutu

tcorogrz ltal.j. il non ccod.bipl.Long.j e va dicendm

m Si avverte che nellt apografo. come negli altri della stessa

etih in luogo delle virgolm per noi preferilel csistono punti.

che si laseiarono soltanio dovo cessa il periodo.

m quattro sono gli antichi apograli quiriniani di questa carta

l duc piu velusti sono del x od xl secoiu lin aliro m ricco di

dli ciuitatis si

nostram brixianam seu ansilperga sacrata deo ab- a quarterio s. Alexandri et cius verbo et auctoritate

batissa dilecta filia nostra per presentem preceptum

potestatis regni nostri ob amorem ipsius redem

ptoris nostri et stabilitatem gentis nostrae lango

bardorum donamus atque cedimus in ipso coenobio

mulinas duas insimul molentes positas in aqua quae
exit de curriculol qui decurrit intra suprascripta

civitate brixiana foris muros civitatis ante portam

beatissimorum martirum Paustini et lovitae ill sicuti

ad curtem nostram publicam vel ad curtem ducalem

pcrtinuit una cum arealcs et platea ibi posita m vel

accessmnes et omnia pertinentia sua in integrum

sicuti nostrae potestati pertinuit vel ad supradictas

curtcs nostras fuerunt possessae. dio tamen ordine

ut potestatem habeat omni in tempore pars predicti

monasterii si voluerit ibi molinas habeat vel si

claudere voluerit ipsa aqua quae ad ipsa molina

decurrit aut quod eorum oportune fuerit faciendi

absque omni publica contradictione quatenus ab

odierna die habens hoc nostrum donationis prae

ceptum securus ipse sanctus locus valeat possidere

et nullus dux comes gastaldius vel accionarius

noster seu aliqua persona contra hoc nostrum

praeceptum donationis valeat ire quandoque Sed

omni in tempore nostra donatio in ipso sancto

et metuendo loco stabilis debeat permanere atque

persistere semper. lix dicto domini regis et ex

dictatu andreaci notarii. scripsi ego quaspert. Si quis

igitur temerario ausu isl quodlminime credimus huius

nostrae munitalis iirmamentum irrumpere tempta

veritp sciat sc compositurum auri puri libras ccccc

medietatem liamerae nostrae et medietatem sanctae

dei ecclesiae iam dietae scu abbatissae ibidem ordi

natae. Actum in civitate cremonense duodecima die

mensis novembris anno feliciter regni nostri in dei

nomine undecimo per indicionem sextam feliciten

iqlln christi nomine. Anno eiusdem millesimo

trecentesimo trigesimo tercio indictione prima die

nono octobris super palatio maiori comunis lirL

xie presentibus domino Lanfranco de Sorzonibus

ludicep Petercino de campobasso et lnstacliino

Pulmai notariis testibus lbi coram domino boldino

de Provaglio ludice consule iustitiae lirixiae in

fregil o diuna slorica miniatura. in cui re nesiderio olrre dal

lrono alle prostrate vergini bresciaue . avvolte in hruna e lunga

voste. llatlo di donazione dei due molinL ed e del se settemb. ma

vn terzo e del e ottobre nasa

d

ligo lirixianus de Provalio notarius una cum

infrascriptis Alventino et Mcolao notariis autenticum

huius exempli vidi legi et abscultavi et sicut in

illo continebatur ita et in isto scriptum reperi nil

addito vel diminuto quod sensum vel sententiam

mutet et me verbo dicti consulis subscripsi et si

gnum meum apposun

ln cliristi nomine anno millesimo die loco ig

stibuset indictione proxime suprascriptis. lbi co

ram dicto consule et eius verbo et auctoritate ligo

Alventinus de Alventis notarius una cum supra
scripto brixiano et tinfrascripto Mcolao notariis

ante-nticum huius exempli vidi legi et abscultavi

et sicut illo-continebatur ita et in isto scriptum

reperi nil addito vel diminuto quod sensum vel

sententiam mutet et me verbo subscripsi.

ln christi nomine amen die loco et testibus mil

lesimo et indictione suprascriptis. lbi coram dicto

ligo Mcolaus de lenchis notarius.

xxxllL

Ann. ven ti decembris

-.

Literae lobiani subdiaconi et aliorum ad Ansel

pergam abbatissam monasterii Sriæ s. Salvatorisy

in quibus eidem donant piscarias positas in ler

ritorio Perronianensi

Mumromy Ant 1ll. xliy t ll. p. eis

hanoscnh Mcm. Med. coi bip.. 11 l. noe L

trnorh coit vip.. v. dan

opomcL

ltegnante domui nostri llesiderii et Adelchis re

gcsp regni eorum undecimo et nono die vi de niensi

decembris per indictione vl feliciten nilectissima

nobis semper donna Anselperga a neo dilecta ab

batissa monasterii domini Salvaturi scita in civitate

Prexia quam domnus nesiderius rex a fundamentis